

## Duties of Scientists / officials working at AICRP on Soybean.

Sl. No.	Name of the Scientist / Official	Post	Duties
1.	Dr. Jayarame Gowda	Principal Scientist (PB)	Development and release of soybean varieties which are high seed yield with suitable to different agro-climatic zones and cropping systems; resistant to biotic and abiotic stresses. Production of different kinds of seeds of released varieties and demonstrating the new technologies at farmer's field. As a head of the scheme, I have to look after the administration of the project and transaction of funds allotted to research on soybean development.
2.	Sri. Chandrappa, M.	Agronomist	Development of advanced cultivation practices for high production and same has to be released. Demonstrating the new varieties and advanced agronomic practices in farmer's field. Visiting problematic fields of farmers and educate the farmers about the problems and solutions.
3.	Dr. Manja Naik, C.	Professor (Entomology)	Studying of insect pests of soybean crop and conducting field experiments to control all pests by using both biological and chemical pesticides. Surveying for new pests and predators. Demonstrating new pest management practices in farmer's field. Periodically visiting farmer's field and conducting training to farmers on pest management.
4.	B.M. Shankariahha	Field Assistant	Assisting as per the directions of scientists in all field and lab experiments in soybean scheme. Supervision of labourers and preparing work done report of the project. Maintenance of registers namely DMS, DBR, DBI, Yield registers and Dead stock registers.
5.	Dr. Uday kumar. H.R.	Technical Assistant	Conducting of experiments of different disciplines of soybean scheme, as per the directions of scientists. And assisting in layout of the experiments, sowing, observations, data recording, statistical analysis and in preparation of the reports. Also works to be attended as per the directions of the principal scientist.
6.	Mr.G. Mahendra Singh	Technical Assistant	Conducting of experiments of different disciplines of soybean scheme, as per the directions of scientists. And assisting in layout of the experiments, sowing, observations, data

			recording, statistical analysis and in preparation of the reports. Also works to be attended as per the directions of the principal scientist.
7.	Sri. Shankaralinge Gowda	'D' group (Mali)	Maintenance of office by cleaning office rooms, laboratory and posting of office letters. Assisting in conducting of field and lab. Experiments, labour supervision and other project works.

ಅ.ಭಾ.ಸು ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕರ್ತವ್ಯಗಳು.

ನಮೂನೆ

ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ	ಅಧಿಕಾರಿ / ನೌಕರರ ಹೆಸರು	ಹುದ್ದೆ	ನಿರ್ವಹಿಸುವ ವಿಷಯಗಳು
೧.	ಡಾ. ಜಯರಾಮೇ ಗೌಡ	ಪ್ರಧಾನ ವಿಜ್ಞಾನಿ (ತಳಿ ಶಾಸ್ತ್ರ)	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಬೆಳೆಯಲ್ಲಿ ಅಧಿಕ ಇಳುವರಿ ಕೊಡುವ ತಳಿಗಳ ಜೊತೆಗೆ ವಿವಿಧ ಕಾಲಮಾನಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ಬೆಳೆ ಪದ್ಧತಿಗೆ ಹೊಂದುವ ಅಲ್ಲದೆ ವಿವಿಧ ಕೀಟಬಾಧೆ ಮತ್ತು ರೋಗಗಳ ತಡೆಯುವ ಸಾಮರ್ಥ್ಯವುಳ್ಳ ಹೊಸ ಹೊಸ ತಳಿಗಳನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಮಾಡಿ ರೈತರ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಬೆಳೆಯಲು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡುವುದು. ತಳಿಗಳ ಬೀಜೋತ್ಪಾದನೆ ಜೊತೆಗೆ ಹೊಸ ತಳಿಗಳ ಮತ್ತು ಹೆಚ್ಚಿನ ಇಳುವರಿಗೆ ಆಧುನಿಕ ಬೇಸಾಯ ಪದ್ಧತಿಗಳ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆ ಮಾಡುವುದು. ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯ ಮುಖ್ಯಸ್ಥನಾಗಿ ಕಛೇರಿಯ ಕೆಲಸಗಳು ಸುಸೂತ್ರವಾಗಿ ನಡೆಯುವಂತೆ ನೋಡುವುದು ಜೊತೆಗೆ ಅನುದಾನಗಳ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆಯನ್ನು ಸರಿಯಾಗಿ ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.
೨.	ಶ್ರೀ. ಚಂದ್ರಪ್ಪ, ಎಂ.	ಬೇಸಾಯ ಶಾಸ್ತ್ರಜ್ಞ	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಬೆಳೆಯಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಉತ್ಪಾದನೆಗೆ ಹೊಸ ಹೊಸ ಆಧುನಿಕ ಬೇಸಾಯ ಪದ್ಧತಿಗಳನ್ನು ಆವಿಷ್ಕಾರ ಮಾಡುವುದು, ರೈತರ ತಾಕುಗಳಲ್ಲಿ ಹೊಸ ತಳಿ ಮತ್ತು ಆಧುನಿಕ ಬೇಸಾಯ ಕ್ರಮಗಳ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು. ಸಮಸ್ಯಾತ್ಮಕ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಬೇಟಿ ಕೊಟ್ಟು ಸಮರ್ಪಕ ನಿರ್ವಹಣ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ರೈತರಿಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವುದು.
೩.	ಡಾ. ಮಂಜು ನಾಯ್ಕ, ಸಿ	ಪ್ರಾಧ್ಯಾಪಕರು (ಕೀಟ ಶಾಸ್ತ್ರ)	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಬೆಳೆಯಲ್ಲಿ ಕಾಡುವ ಕೀಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಅಧ್ಯಯನ ಮಾಡುವುದು, ಅವುಗಳ ಹತೋಟಿ ಬಗ್ಗೆ ಜೈವಿಕ ಮತ್ತು ರಾಸಾಯನಿಕ ಕೀಟನಾಶಕಗಳನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಿಸಿ ಸೂಕ್ತ ಕೀಟನಾಶಕಗಳನ್ನು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡುವುದು. ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಾತ್ಯಕ್ಷಿಕೆ ಮುಖಾಂತರ ಕೀಟನಾಶಕಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಕೊಡುವುದು, ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ರೈತರ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಬೇಟಿ ಕೊಟ್ಟು ಕೀಟಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಹತೋಟಿ ಬಗ್ಗೆ ರೈತರಿಗೆ ತರಬೇತಿ ಕೊಡುವುದು.
೪.	ಬಿ.ಎಂ. ಶಂಕರಯ್ಯ	ಕ್ಷೇತ್ರ ಸಹಾಯಕರು	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ಬರುವ ಕ್ಷೇತ್ರ ಮತ್ತು ಪ್ರಯೋಗಾಲಯದ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಕೈಗೊಳ್ಳಲು ಎಲ್ಲಾ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಆಣತಿಯಂತೆ ಸಹಕರಿಸುವುದು. ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ, ಕೆಲಸ ಮಾಡಿದ ವರದಿ ತಯಾರಿಸುವುದು. ಅಲ್ಲದೆ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದ ವಸ್ತುಗಳ ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ವಿತರಣೆ ಮಾಡುವುದು.
೫.	ಡಾ. ಉದಯ್ ಕುಮಾರ್, ಎಚ್. ಆರ್.	ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರು	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಗಳ ತಾಕುಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಆಣತಿಯಂತೆ ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡುವುದು, ಪರವೀಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಕೊಯ್ಲು ಮಾಡಿಸುವುದು, ಆನಂತರದ ಪರವೀಕ್ಷಣೆ ಪ್ರಯೋಗಗಳ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ದಾಖಲು ಮಾಡುವುದು, ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಆದೇಶದಂತೆ ಇನ್ನಿತರ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕರಿಸುವುದು.
೬.	ಜಿ. ಮಹೇಂದ್ರ ಸಿಂಗ್	ತಾಂತ್ರಿಕ ಸಹಾಯಕರು	ಸೋಯಾ ಅವರೆ ಪ್ರಾಯೋಜನೆಯ ವಿವಿಧ ಪ್ರಯೋಗಗಳನ್ನು ಪ್ರಯೋಗಗಳ ತಾಕುಗಳಲ್ಲಿ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಆಣತಿಯಂತೆ ಬಿತ್ತನೆ ಮಾಡುವುದು, ಪರವೀಕ್ಷಣೆ ಮಾಡುವುದು, ಕೊಯ್ಲು

			ಮಾಡಿಸಿವುದು, ಆನಂತರದ ಪರವೀಕ್ಷಣೆ ಪ್ರಯೋಗಗಳ ಅಂಕಿ ಅಂಶಗಳ ದಾಖಲು ಮಾಡುವುದು, ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಮಾಡಿ ವರದಿ ತಯಾರು ಮಾಡಲು ಸಹಕರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ಮುಖ್ಯ ವಿಜ್ಞಾನಿಗಳ ಆದೇಶದಂತೆ ಇನ್ನಿತರ ಕೆಲಸಗಳಲ್ಲಿ ಸಹಕರಿಸುವುದು.
೭.	ಶ್ರೀ. ಶಂಕರಲಿಂಗೇ ಗೌಡ	'ಡಿ' ಗುಂಪು (ಮಾಲಿ)	ಕಛೇರಿಯನ್ನು ಶುಚಿಯಾಗಿ ಇಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುವುದು, ಟಿಪಾಲು ಒಯ್ಯುವುದು, ಕ್ಷೇತ್ರ ಪ್ರಯೋಗಗಳ ನಿರ್ವಹಣೆ, ಕಾರ್ಮಿಕರ ಕೆಲಸಗಳ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮತ್ತು ಕಛೇರಿಯ ಇನ್ನಿತರ ಕೆಲಸ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವುದು.